Дело № 1-31/2025 (1-323/2024) 

№ ***

П Р И Г О В О Р

 

Именем Российской Федерации

г. Железногорск 04 февраля 2025 года 

Железногорский городской суд Курской области в составе:

председательствующего судьи Первенкова И.П.,

при ведении протокола судебного заседания секретарем Песцовой Н.Ю., 

с участием государственных обвинителей – помощников 

Железногорского межрайонного прокурора Карпова А.С., ФИО2, 

ФИО4, 

представителя потерпевшего /гражданского истца/ ФИО3, 

подсудимого ФИО5,

его защитника - адвоката Цуканова Ю.В.,

представившего ордер № 228216 от 08.10.2024 г. и удостоверение № 855, выданное 18.11.2010 г. Управлением Минюста РФ по Курской области, 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО5, **.**.** года рождения, уроженца ***, зарегистрированного и проживающего по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***, гражданина РФ, имеющего среднее профессиональное образование, не состоящего в браке, не работающего, военнообязанного, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ, 

у с т а н о в и л :

ФИО5 совершил присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного ему, с использованием служебного положения, в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

03.05.2022 г. учредителем Автономной некоммерческой организации хоккейный клуб «АТОМ» г. Железногорска ФИО5 принято решение №1 создать в соответствии с законодательство РФ Автономную некоммерческую организацию хоккейный клуб «АТОМ» г. Железногорска. Сокращенное наименование: АНО ХК «АТОМ»; утвердить адрес (место нахождения) АНО хоккейный клуб «АТОМ» города Железногорска – 3207179 Курская обл., г. Железногорск, ***; утвердить Устав Автономной некоммерческой организации хоккейный клуб «АТОМ» города Железногорска; назначить директором Автономную некоммерческую организацию хоккейный клуб «АТОМ» города Железногорска ФИО5.

05.07.2022 г. Управлением Министерства юстиции Российской Федерации по Курской области принято решение о государственной регистрации некоммерческой организации АНО ХК «Атом» при создании, 11.07.2022 АНО ХК «Атом» присвоен ОГРН 

<

***>.

11.07.2022 г. МИФНС №3 по Курской области АНО ХК «Атом» поставлен на учет в налоговом органе с присвоением ИНН 

<

***>.

15.07.2022 г. открыт расчетный счет АНО ХК «Атом» № *** в дополнительном офисе №8596/0201 ПАО «Сбербанк» по адресу: 307170, 

<

...>.

Согласно уставу Автономной некоммерческой организации хоккейный клуб «АТОМ» г. Железногорска, утвержденному решением учредителя 03.05.2022 г., зарегистрированному Управлением Министерства юстиции Российской Федерации 05.06.2022 г.: Автономная некоммерческая организация хоккейный клуб «АТОМ» города Железногорска (далее - Организация), создана в соответствии с законодательством Российской Федерации, является унитарной, не имеющей членства некоммерческой организацией, учреждённой физическим лицом на основе добровольного имущественного взноса и преследующей общественно полезные цели, определенные в настоящем уставе (п. 1); Целью Организации является оказание услуг в области развития и поддержки хоккея, пропаганды здорового образа жизни и всесторонней поддержки и развития физической культуры и спорта (п. 14); Предметом деятельности Организации является: развитие, популяризация и организация учебно-тренировочного процесса по хоккею; содействие развитию талантливой и творческой индивидуальности спортсменов, тренеров и специалистов по хоккею; обеспечение подготовки и участия команд в спортивных мероприятиях и соревнований по хоккею; предоставление лицам, независимо от возраста, не имеющим медицинских противопоказаний и отклонений от состояния здоровья, равных условий для занятий хоккеем; содействует в подготовке спортивного резерва путем целенаправленного учебно-тренировочного процесса по хоккею; содействует в подготовке спортсменов высокого класса, имеющих спортивное звание и выступающих на спортивных соревнованиях и мероприятиях в целях достижения высоких спортивных результатов; осуществление тренировочной, соревновательной, физкультурной и воспитательной деятельности, обучение проведение показательных мастер-классов по хоккею; содействие в развитии физической культуры и массовых видов спорта; организация и проведение спортивно-оздоровительной работы по развитию физической культуры и спорта среди различных групп населения; пропаганда и формирование здорового образа жизни и укрепления здоровья; создание условий для организации учебно-тренировочного и воспитательного процесса на основе передовых достижений отечественного и зарубежного спорта; представление интересов Организации в органах государственной власти, местного самоуправления, общественных организациях, иных юридических лицах всех форм собственности на территории Российской Федерации (п. 15); Высшим органом управления организации является Учредитель. Основная функция Учредителя - обеспечение соблюдения Организацией цели, в интересах которой она была создана (п. 17); Решения по всем вопросам компетенции Учредителя принимаются единолично (п. 18); Директор Организации назначается на должность Учредителем сроком на пять лет и подотчетен ему. Директор является единоличным исполнительным органом (п. 20); К компетенции Директора Организации относится: осуществляет текущее руководство деятельностью Организации; организует выполнение решений Учредителя, плана мероприятий Организации, финансового плана Организации; заключает договоры и совершает иные сделки, хранит печать Организации; действует от имени Организации без доверенности; издает приказы и распоряжения; подписывает банковские документы, выдает доверенности; распоряжается имуществом и средствами Организации, в соответствии с утвержденным финансовым планом; утверждает организационную структуру, штатное расписание; представляет Организацию в отношениях с Российскими и иностранными юридическими и физическими лицами; открывает в банках счета Организации; принимает на работу и увольняет работников Организации, утверждает их должностные обязанности в соответствии со штатным расписанием, в том числе заключает, изменяет и расторгает трудовые договоры с работниками, с третьими; осуществляет исполнительно-распорядительные функции; совершает иные полномочия, не отнесенные к компетенции Учредителя, связанные с ведением текущей деятельности Организации (п. 21); Организация ведет бухгалтерский и статистический учет, осуществляет отчетность в порядке, установленном законодательством Российской Федерации (п. 30); Организация предоставляет информацию о своей деятельности органам государственной статистики и налоговым органам, учредителю Организации и иным лицам в соответствии с законодательством Российской Федерации (п. 31); Ответственность за организацию, состояние и достоверность бухгалтерского учета, своевременное представление ежегодного отчета и другой финансовой отчетности в соответствующие органы, а также сведений о деятельности Организации, представляемых Учредителю Организации, кредиторам (п. 32); Директор Организации обеспечивает хранение документации (управленческой, финансово-хозяйственной, по личному составу и др.) и, в случае прекращения деятельности Организации передает ее на хранение в государственные архивные органы в установленном порядке (п. 38).

Таким образом, ФИО5, занимая должность директора АНО ХК «Атом», выполнял организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции, обладал совокупностью прав, обязанностей по управлению, распоряжению имуществом и денежными средствами АНО ХК «Атом», то есть являлся лицом, выполняющим управленческие функции в некоммерческой организации, которому вверены денежные средства Организации, в том числе находящиеся на расчетном счете.

14.06.2023 г. между Благотворительным общественным фондом «Милосердие» ОАО «Михайловский ГОК» Курской области (далее – БОФ «Милосердие») – Жертвователь и АНО ХК «Атом» – Одаряемый заключен договор пожертвования денежных средств №72 от 14.06.2023 г., подписанный от лица Жертвователя – Председателем Правления БОФ «Милосердие» ФИО1, от лица Одаряемого – директором АНО ХК «АТОМ» ФИО5, согласно которому пожертвование обусловлено Жертвователем обязанностью Одаряемого использовать передаваемое Пожертвование по следующему назначению - на организацию уставной деятельности, в том числе для проведения грантового конкурса «Металлоинвест» «Вместе! С моим городом» в г. Железногорске, на проект «Хоккейный бум» (п. 2); Одаряемый обязуется вести обособленный учет всех операций по использованию Пожертвования, в отношении которого Жертвователем установлено целевое назначение (п. 3); Изменение назначения использования переданного Пожертвования допускается, если обстоятельства изменились таким образом, что становится невозможным использовать их по первоначальному назначению. В таких случаях для использования Пожертвования по иному назначению Одаряемый обязуется получить предварительное письменное согласие Жертвователя на изменение целевого назначения Пожертвования (п. 4); Одаряемый обязуется в течение 10 (десять) рабочих дней после использования денежных средств Жертвователя предоставить Жертвователю отчет о целевом использовании Пожертвования с приложением подтверждающих документов, заверенных подписью и печатью Одаряемого (п. 6); В случае использования Пожертвования не в соответствии с назначением, указанным в п. 2 настоящего Договора, Жертвователь имеет право потребовать отмены Пожертвования, при этом Одаряемый обязуется вернуть Пожертвование Жертвователю в течение 8 (восьми) рабочих дней с даты предъявления Жертвователем требования (п. 7).

По состоянию на 16.06.2023 г. остаток по счету АНО ХК «Атом» № ***, открытом 15.07.2022 г. в дополнительном офисе № 8596/0201 ПАО «Сбербанк» по адресу: 307170, 

<

...>, составлял 323 рубля 91 копейку. 

16.06.2023 г. БОФ «Милосердие» во исполнение договора пожертвования денежных средств №72 от 14.06.2023 г. перечислил на расчетный счет АНО ХК «Атом» № *** денежные средства в размере 400000 рублей на организацию уставной деятельности, в том числе для проведения грантового конкурса «Металлоинвест» «Вместе! С моим городом» в г. Железногорске, на проект «Хоккейный бум», тем самым вверив их директору АНО ХК «Атом» ФИО5

После чего в период с 16.06.2023 г. по 19.06.2023 г., в неустановленный период времени, находясь в неустановленном в ходе предварительного следствия месте, у директора АНО ХК «Атом» ФИО5, осведомленного о том, что в соответствии с договором пожертвования денежных средств № 72 от 14.06.2023 г. перечисленные БОФ «Милосердие» и вверенные ему денежные средства в размере 400000 рублей необходимо потратить на организацию уставной деятельности, в том числе для проведения грантового конкурса «Металлоинвест» «Вместе! С моим городом» в г Железногорске, на проект «Хоккейный бум», возник преступный умысел на хищение вверенных ему денежных средств, путем присвоения, с использованием своего служебного положения, в крупном размере.

Реализуя свой прямой преступный умысел, направленный на хищение вверенных и перечисленных АНО ХК «Атом» от БОФ «Милосердие» денежных средств, предназначенных для организации уставной деятельности, в том числе для проведения грантового конкурса «Металлоинвест» «Вместе! С моим городом» в г Железногорске, на проект «Хоккейный бум», ФИО5 19.06.2023 г. в неустановленный в ходе предварительного следствия период времени, находясь в г. Железногорск Курской области, используя свое служебное положение, перечислил с расчетного счета АНО ХК «Атом» № ***, открытого 15.07.2022 г. в дополнительном офисе № 8596/0201 ПАО «Сбербанк» по адресу: 307170, 

<

...>, денежные средства в размере 5000 рублей 00 копеек на принадлежащий ему расчетный счет № ***, открытый 11.09.2017 г. в структурном подразделении ПАО «Сбербанк» 8596/07770 по адресу: 

<

...>, которые в дальнейшем использовал в личных целях. В этот же день с расчетного счета АНО ХК «Атом» № *** списана комиссия в размере 25 рублей 00 копеек за перечисление денежных со счета юридического лица на счет физического лица.

Продолжая реализацию своего прямого преступного умысла, направленного на хищение вверенных и перечисленных АНО ХК «Атом» от БОФ «Милосердие» денежных средств, предназначенных для организации уставной деятельности, в том числе для проведения грантового конкурса «Металлоинвест» «Вместе! С моим городом» в г Железногорске, на проект «Хоккейный бум», ФИО5 20.06.2023 г. в неустановленный в ходе предварительного следствия период времени, находясь в г. Железногорск Курской области, используя свое служебное положение, перечислил с расчетного счета АНО ХК «Атом» № ***, открытого 15.07.2022 г. в дополнительном офисе № 8596/0201 ПАО «Сбербанк» по адресу: 307170, 

<

...>, денежные средства в размере 5000 рублей 00 копеек на принадлежащий ему расчетный счет № ***, открытый 11.09.2017 г. в структурном подразделении ПАО «Сбербанк» 8596/07770 по адресу: 

<

...>, которые в дальнейшем использовал в личных целях. В этот же день с расчетного счета АНО ХК «Атом» № *** списана комиссия в размере 25 рублей 00 копеек за перечисление денежных со счета юридического лица на счет физического лица.

Продолжая реализацию своего прямого преступного умысла, направленного на хищение вверенных и перечисленных АНО ХК «Атом» от БОФ «Милосердие» денежных средств, предназначенных для организации уставной деятельности, в том числе для проведения грантового конкурса «Металлоинвест» «Вместе! С моим городом» в г Железногорске, на проект «Хоккейный бум», ФИО5 29.06.2023 г. в неустановленный в ходе предварительного следствия период времени, находясь в г. Железногорск Курской области, используя свое служебное положение, перечислил с расчетного счета АНО ХК «Атом» № ***, открытого 15.07.2022 г. в дополнительном офисе №8596/0201 ПАО «Сбербанк» по адресу: 307170, 

<

...>, денежные средства в размере 10000 рублей 00 копеек на принадлежащий ему расчетный счет № ***, открытый 11.09.2017 г. в структурном подразделении ПАО «Сбербанк» 8596/07770 по адресу: 

<

...>, которые в дальнейшем использовал в личных целях. В этот же день с расчетного счета АНО ХК «Атом» № *** списана комиссия в размере 50 рублей 00 копеек за перечисление денежных со счета юридического лица на счет физического лица.

Продолжая реализацию своего прямого преступного умысла, направленного на хищение вверенных и перечисленных АНО ХК «Атом» от БОФ «Милосердие» денежных средств, предназначенных для организации уставной деятельности, в том числе для проведения грантового конкурса «Металлоинвест» «Вместе! С моим городом» в г Железногорске, на проект «Хоккейный бум», ФИО5 29.06.2023 г. в неустановленный в ходе предварительного следствия период времени, находясь по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***, используя свое служебное положение, через банкомат АТМ 60037147 снял с расчетного счета АНО ХК «Атом» № ***, открытого 15.07.2022 г. в дополнительном офисе №8596/0201 ПАО «Сбербанк» по адресу: 307170, 

<

...>, денежные средства в размере 10000 рублей 00 копеек, которые в дальнейшем использовал в личных целях. 30.06.2023 г. в дневное время с расчетного счета АНО ХК «Атом» № *** списана плата в размере 400 рублей 00 копеек за получение наличных денежных средств.

Продолжая реализацию своего прямого преступного умысла, направленного на хищение вверенных и перечисленных АНО ХК «Атом» от БОФ «Милосердие» денежных средств, предназначенных для организации уставной деятельности, в том числе для проведения грантового конкурса «Металлоинвест» «Вместе! С моим городом» в г Железногорске, на проект «Хоккейный бум», ФИО5 29.06.2023 г. в неустановленный в ходе предварительного следствия период времени, находясь по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***, используя свое служебное положение, через банкомат АТМ 60006151 снял с расчетного счета АНО ХК «Атом» № ***, открытого 15.07.2022 в дополнительном офисе №8596/0201 ПАО «Сбербанк» по адресу: 307170, 

<

...>, денежные средства в размере 10000 рублей 00 копеек, которые в дальнейшем использовал в личных целях. 30.06.2023 г. в дневное время с расчетного счета АНО ХК «Атом» № *** списана плата в размере 400 рублей 00 копеек за получение наличных денежных средств.

Продолжая реализацию своего прямого преступного умысла, направленного на хищение вверенных и перечисленных АНО ХК «Атом» от БОФ «Милосердие» денежных средств, предназначенных для организации уставной деятельности, в том числе для проведения грантового конкурса «Металлоинвест» «Вместе! С моим городом» в г Железногорске, на проект «Хоккейный бум», ФИО5 30.06.2023 г. в неустановленный в ходе предварительного следствия период времени, находясь в г. Железногорск Курской области, используя свое служебное положение, перечислил с расчетного счета АНО ХК «Атом» № ***, открытого 15.07.2022 г. в дополнительном офисе №8596/0201 ПАО «Сбербанк» по адресу: 307170, 

<

...> денежные средства в размере 14000 рублей 00 копеек на принадлежащий ему расчетный счет № ***, открытый 11.09.2017 г. в структурном подразделении ПАО «Сбербанк» 8596/07770 по адресу: 

<

...>, которые в дальнейшем использовал в личных целях. В этот же день с расчетного счета АНО ХК «Атом» № *** списана комиссия в размере 70 рублей 00 копеек за перечисление денежных со счета юридического лица на счет физического лица.

Продолжая реализацию своего прямого преступного умысла, направленного на хищение вверенных и перечисленных АНО ХК «Атом» от БОФ «Милосердие» денежных средств, предназначенных для организации уставной деятельности, в том числе для проведения грантового конкурса «Металлоинвест» «Вместе! С моим городом» в г Железногорске, на проект «Хоккейный бум», ФИО5 03.07.2023 г. в неустановленный в ходе предварительного следствия период времени, находясь по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***А, используя свое служебное положение, через банкомат АТМ 60006151 снял с расчетного счета АНО ХК «Атом» № ***, открытого 15.07.2022 г. в дополнительном офисе №8596/0201 ПАО «Сбербанк» по адресу: 307170, 

<

...>, денежные средства в размере 30000 рублей 00 копеек, которые в дальнейшем использовал в личных целях. 05.07.2023 г. в дневное время с расчетного счета АНО ХК «Атом» № *** списана плата в размере 600 рублей 00 копеек за получение наличных денежных средств.

Продолжая реализацию своего прямого преступного умысла, направленного на хищение вверенных и перечисленных АНО ХК «Атом» от БОФ «Милосердие» денежных средств, предназначенных для организации уставной деятельности, в том числе для проведения грантового конкурса «Металлоинвест» «Вместе! С моим городом» в г Железногорске, на проект «Хоккейный бум», ФИО5 03.07.2023 г. в неустановленный в ходе предварительного следствия период времени, находясь по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***А, используя свое служебное положение, через банкомат АТМ 60037147 снял с расчетного счета АНО ХК «Атом» № ***, открытого 15.07.2022 г. в дополнительном офисе №8596/0201 ПАО «Сбербанк» по адресу: 307170, 

<

...>, денежные средства в размере 40000 рублей 00 копеек, которые в дальнейшем использовал в личных целях. 05.07.2023 г. в дневное время с расчетного счета АНО ХК «Атом» № *** списана плата в размере 800 рублей 00 копеек за получение наличных денежных средств.

Продолжая реализацию своего прямого преступного умысла, направленного на хищение вверенных и перечисленных АНО ХК «Атом» от БОФ «Милосердие» денежных средств, предназначенных для организации уставной деятельности, в том числе для проведения грантового конкурса «Металлоинвест» «Вместе! С моим городом» в г Железногорске, на проект «Хоккейный бум», ФИО5 06.07.2023 г. в неустановленный в ходе предварительного следствия период времени, находясь в г. Железногорск Курской области, используя свое служебное положение, перечислил с расчетного счета АНО ХК «Атом» № ***, открытого 15.07.2022 г. в дополнительном офисе №8596/0201 ПАО «Сбербанк» по адресу: 307170, 

<

...>, денежные средства в размере 14000 рублей 00 копеек на принадлежащий ему расчетный счет № ***, открытый 11.09.2017 г. в структурном подразделении ПАО «Сбербанк» 8596/07770 по адресу: 

<

...>, которые в дальнейшем использовал в личных целях. В этот же день с расчетного счета АНО ХК «Атом» № *** списана комиссия в размере 70 рублей 00 копеек за перечисление денежных со счета юридического лица на счет физического лица.

Продолжая реализацию своего прямого преступного умысла, направленного на хищение вверенных и перечисленных АНО ХК «Атом» от БОФ «Милосердие» денежных средств, предназначенных для организации уставной деятельности, в том числе для проведения грантового конкурса «Металлоинвест» «Вместе! С моим городом» в г Железногорске, на проект «Хоккейный бум», ФИО5 13.07.2023 г. в неустановленный в ходе предварительного следствия период времени, находясь по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***, используя свое служебное положение, через банкомат АТМ 60006151 снял с расчетного счета АНО ХК «Атом» № ***, открытого 15.07.2022 г. в дополнительном офисе №8596/0201 ПАО «Сбербанк» по адресу: 307170, 

<

...>, денежные средства в размере 45000 рублей 00 копеек, которые в дальнейшем использовал в личных целях. 17.07.2023 г. в дневное время с расчетного счета АНО ХК «Атом» № *** списана плата в размере 900 рублей 00 копеек за получение наличных денежных средств.

Продолжая реализацию своего прямого преступного умысла, направленного на хищение вверенных и перечисленных АНО ХК «Атом» от БОФ «Милосердие» денежных средств, предназначенных для организации уставной деятельности, в том числе для проведения грантового конкурса «Металлоинвест» «Вместе! С моим городом» в г Железногорске, на проект «Хоккейный бум», ФИО5 14.07.2023 г. в неустановленный в ходе предварительного следствия период времени, находясь по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***А, используя свое служебное положение, через банкомат АТМ 60006151 снял с расчетного счета АНО ХК «Атом» № ***, открытого 15.07.2022 г. в дополнительном офисе №8596/0201 ПАО «Сбербанк» по адресу: 307170, 

<

...>, денежные средства в размере 45000 рублей 00 копеек, которые в дальнейшем использовал в личных целях. 17.07.2023 г. в дневное время с расчетного счета АНО ХК «Атом» № *** списана плата в размере 900 рублей 00 копеек за получение наличных денежных средств.

Продолжая реализацию своего прямого преступного умысла, направленного на хищение вверенных и перечисленных АНО ХК «Атом» от БОФ «Милосердие» денежных средств, предназначенных для организации уставной деятельности, в том числе для проведения грантового конкурса «Металлоинвест» «Вместе! С моим городом» в г Железногорске, на проект «Хоккейный бум», ФИО5 14.07.2023 г. в неустановленный в ходе предварительного следствия период времени, находясь в г. Железногорск Курской области, используя свое служебное положение, перечислил с расчетного счета АНО ХК «Атом» № ***, открытого 15.07.2022 г. в дополнительном офисе №8596/0201 ПАО «Сбербанк» по адресу: 307170, 

<

...>, денежные средства в размере 140000 рублей 00 копеек на принадлежащий ему расчетный счет № ***, открытый 11.09.2017 г. в структурном подразделении ПАО «Сбербанк» 8596/07770 по адресу: 

<

...>, которые в дальнейшем использовал в личных целях. В этот же день с расчетного счета АНО ХК «Атом» № *** списана комиссия в размере 1400 рублей 00 копеек за перечисление денежных со счета юридического лица на счет физического лица.

Продолжая реализацию своего прямого преступного умысла, направленного на хищение вверенных и перечисленных АНО ХК «Атом» от БОФ «Милосердие» денежных средств, предназначенных для организации уставной деятельности, в том числе для проведения грантового конкурса «Металлоинвест» «Вместе! С моим городом» в г Железногорске, на проект «Хоккейный бум», ФИО5 17.07.2023 г. в неустановленный в ходе предварительного следствия период времени, находясь по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***А, используя свое служебное положение, через банкомат АТМ 60006151 снял с расчетного счета АНО ХК «Атом» № ***, открытого 15.07.2022 г. в дополнительном офисе №8596/0201 ПАО «Сбербанк» по адресу: 307170, 

<

...>, денежные средства в размере 16500 рублей 00 копеек, которые в дальнейшем использовал в личных целях. 18.07.2023 г. в дневное время с расчетного счета АНО ХК «Атом» № *** списана плата в размере 400 рублей 00 копеек за получение наличных денежных средств.

Продолжая реализацию своего прямого преступного умысла, направленного на хищение вверенных и перечисленных АНО ХК «Атом» от БОФ «Милосердие» денежных средств, предназначенных для организации уставной деятельности, в том числе для проведения грантового конкурса «Металлоинвест» «Вместе! С моим городом» в г Железногорске, на проект «Хоккейный бум», ФИО5 05.10.2023 г. в неустановленный в ходе предварительного следствия период времени, находясь по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***А, используя свое служебное положение, через банкомат АТМ 60037147 снял с расчетного счета АНО ХК «Атом» № ***, открытого 15.07.2022 в дополнительном офисе №8596/0201 ПАО «Сбербанк» по адресу: 307170, 

<

...>, денежные средства в размере 2000 рублей 00 копеек, среди которых 32 рубля 00 копеек это перечисленные ранее АНО ХК «Атом» от БОФ «Милосердие» денежные средства, предназначенные для организации уставной деятельности АНО ХК «Атом», в том числе на реализацию проекта «Хоккейный бум», которые в дальнейшем использовал в личных целях. 06.10.2023 г. в дневное время с расчетного счета АНО ХК «Атом» № *** списана плата в размере 400 рублей 00 копеек за получение наличных денежных средств, среди которых 8 рублей 00 копеек это перечисленные ранее АНО ХК «Атом» от БОФ «Милосердие» денежные средства, предназначенные для организации уставной деятельности АНО ХК «Атом», в том числе на реализацию проекта «Хоккейный бум».

Таким образом, в период с 19.06.2023 г. по 06.10.2023 г. ФИО5 вопреки предусмотренной подписанным им договором пожертвования денежных средств №72 от 14.06.2023 г. обязанности использовать Пожертвование на организацию уставной деятельности, в том числе для проведения грантового конкурса «Металлоинвест» «Вместе! С моим городом» в г Железногорске, на проект «Хоккейный бум», похитил вверенные ему БОФ «Милосердие», перечисленные на счет АНО ХК «Атом» денежные средства, путем присвоения, с использованием своего служебного положения, в крупном размере, в размере 390580 рублей, которые в дальнейшем использовал в личных целях. При этом ФИО5 вопреки условиям подписанного им договора пожертвования денежных средств №72 от 14.06.2023 г. обособленный учет всех операций по использованию Пожертвования, в отношении которого Жертвователем установлено целевое назначение, не вел; отчет о целевом использовании Пожертвования с приложением подтверждающих документов, заверенных подписью и печатью Одаряемого не предоставил; Пожертвование не вернул. 

Подсудимый ФИО5 в судебном заседании виновным себя в совершении инкриминируемого ему преступления признал, согласившись с фактическим обстоятельствами предъявленного ему обвинения, от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ. 

Из оглашенных в судебном заседании в порядке п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ показаний ФИО5, данных им в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемого, следует, что в июле 2022 года им была зарегистрирована Автономная некоммерческая организация хоккейный клуб «Атом» города Железногорск, ОГРН 

<

***>, ИНН 

<

***>. Согласное решению учредителя, то есть его, № 1 от 03.05.2022 г. он назначен и директором АНО ХК «Атом». Согласно уставу АНО ХК «Атом» директор является единоличным исполнительным органом, к его компетенции относится: текущее руководство деятельностью Организации; заключение договоров и совершение иных сделок; распоряжение имуществом Организации, в соответствии с утвержденным финансовым планом; осуществление исполнительно-распорядительных функций и иное.

Также он является аттестованным хоккейным судьёй, поэтому часто посещает спортивные мероприятия, посвящённые этому виду спорта, участвовал в качестве судьи при проведении соревнований между хоккеистами, в связи с чем был знаком с директором МБУ Ледовый каток «Юбилейный» г. Железногорска – Свидетель №1, на базе которого в г. Железногорске проводились соревнования между хоккеистами. В феврале 2023 года от Свидетель №1 ему поступило предложение занять должность заведующего хозяйством катка, он на это согласился, так как на тот момент фактически постоянного места работы не имел, ввиду того, что хоккеисты, которые ранее тренировались в АНО ХК «Атом», в г. Железногорск не планировали приезжать на сезонные сборы, ввиду приграничного положения г. Железногорска к зоне проведения СВО. Кроме того, он также был принят на работу в МБУ «Ледовый каток» г. Железногорска звукооператором на 0,5 ставки.

В середине марта 2023 года он узнал о том, что БОФ «Милосердие» ОАО «Михайловский ГОК» Курской области проводит грантовый конкурс для поддержки активных граждан. По условиям конкурса необходимо было подготовить проект, составить бюджет проекта и собственно заявку на участие. При этом в заявке и проекте было необходимо обосновать, на что именно требуется финансовая поддержка. Также по условиям грантового конкурса после реализации проекта, грантополучатель обязан предоставить финансовый отчет в фонд, тем самым подтвердив, что грант был израсходован именно на те нужды, которые были указаны в заявке и в проекте. Так как у него на тот момент все еще имелась некоммерческая организация АНО ХК «Атом», в которой он был и учредителем и директором, он решил попробовать поучаствовать в грантовом конкурсе.

У Свидетель №1 имелся опыт участия в грантовых конкурсах, поэтому она помогала ему составить заявку на участие, прописать цели, задачи проекта, календарный план график и бюджет проекта. Они подготовили проект «Хоккейный бум», целью которого была популяризация хоккея в г. Железногорске. МБУ «Ледовый каток «Юбилейный» выступил партнером проекта и безвозмездно предоставил свои помещения (лед, раздевалка и так далее) и аппаратуру для тренировок и проведения мероприятий.

В подготовленном проекте запрашиваемая сумма гранта составляла 400000 рублей, в эту сумму включалось: закупка спортивного инвентаря на сумму 344250 рублей; разработка и изготовление печатных материалов на сумму 23500 рублей; закупка сувенирной продукции на сумму 32250 рублей.

По результатам конкурса АНО ХК «Атом» с проектом «Хоккейный бум» стал одним из победителей грантового конкурса, по решению конкурсной комиссии АНО ХК «Атом» на реализацию проекта «Хоккейный бум» было выделено 400000 рублей, которые поступили на расчетный счет АНО ХК «Атом». С БОФ «Милосердие» ОАО «Михайловский ГОК» Курской области он подписал договор пожертвования денежных средств, по условиям которого он был обязан использовать передаваемое Пожертвование на реализацию проекта «Хоккейный бум», а также должен был в течение 10 дней после использования денежных средств предоставить отчёт о целевом использовании Пожертвования с приложением подтверждающих документов, при этом предоставить отчетность необходимо было до 20.12.2023. С договором он был ознакомлен и его условия ему были понятны.

После поступления денежных средств на расчетный счет АНО ХК «Атом» он решил тратить денежные средства на свои личные нужды, а не на реализацию проекта. Все перечисленные денежные средства он потратил на свои личные нужды (покупал предметы личной необходимости, возвращал долги и тратил деньги на иные, не связанные с реализацией проекта вещи), за исключением 9420 рублей, на которые он приобрел баннерную сетку в ООО «Ключ». С расчетного счета АНО ХК «Атом» он либо снимал денежные средства в банкоматах, либо переводил на свой расчетный счет как физического лица. Всего из 400000 рублей он снял в банкоматах или перечислил на свой расчетный счет как физического лица 384500 рублей, 6040 рублей с расчетного счета было списано как комиссия за снятие денежных средств и переводы денежных средств, 9420 рублей он перечислил в адрес ООО «Ключ» за баннерную сетку. Потом он снимал 2000 рублей, среди них 32 рубля было из числа 400000 рублей, перечисленных ранее в качестве пожертвования, потом была списана комиссия 400 рублей, из них 8 рублей было из числа 400000 рублей, перечисленных ранее в качестве пожертвования.

Таким образом, он потратил на личные нужды, не связанные с реализацией проекта «Хоккейный бум» и уставной деятельностью АНО ХК «Атом», денежные средства в размере 390580 рублей из пожертвованных 400000 рублей /л.д. 52-57/.. В целом аналогичные показания ФИО5 давал при допросе в качестве обвиняемого, которые также оглашены в порядке п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ /л.д. 79-81/.

Представитель потерпевшего ФИО3 в судебном заседании показал, что БОФ «Милосердие» ОАО «Михайловский ГОК» Курской области ежегодно проводится грантовый конкурс «Вместе! С моим городом». 18.05.2023 г. решением конкурсной комиссии был утвержден список победителей, одним из которых являлось АНО ХК «АТОМ» с проектом «Хоккейный бум». Целью предложенного проекта являлось привлечение внимания большего количества жителей города к занятиям хоккеем и спортом, заявленная сумма гранта составляла 400000 рублей.

В соответствии с. решением конкурса, между БОФ «Милосердие» (Жертвователь) и АНО ХК «АТОМ» (Одаряемый) был заключен Договор пожертвования денежных средств в размере 400000 рублей от 14.06.2023 г. №72. Пунктом 6 Договора было предусмотрено, что Одаряемый обязуется в течение 10 рабочих дней после использования денежных средств Жертвователя, предоставить Жертвователю отчет о целевом использовании Пожертвования с приложением подтверждающих документов. В соответствии с заключенным договором, на реализацию проекта «Хоккейный бум», на расчетный счет АНО ХК «Атом» № *** были переведены денежные средства в размере 400000 рублей. 

После реализации проекта «Хоккейный бум» от АНО ХК «Атом» длительное время не поступал отчет о расходовании денежных средств. Представители Фонда неоднократно как в устной, так и в письменной форме обращались к директору АНО ХК «Атом» ФИО5, в результате чего стало ясно, что руководитель АНО ХК «АТОМ» ФИО5 грантовые средства не освоил, а потратил их на свои личные нужды. При этом указывал, что вернуть необоснованно потраченные в личных целях денежные средства не может, по причине их отсутствия.

В связи с изложенным БОФ «Милосердие» причинен ущерб в размере 390580 рублей.

Свидетель Свидетель №1 в судебном заседании показала, что она работает в должности директора МБУ «Ледовый каток «Юбилейный» с 2019 года. ФИО5 с ее консультациями подготовил проект «Хоккейный бум», в котором указал запрашиваемую сумму гранта в размере 400000 рублей. АНО ХК «Атом» с проектом «хоккейный бум» стал одним из победителей грантового конкурса, и по решению конкурсной комиссии АНО ХК «Атом» на реализацию проекта «Хоккейный бум» было выделено 400000 рублей. Она помогла ФИО5 с поиском поставщика спортивного инвентаря, она связалась с Свидетель №2, который является индивидуальным предпринимателем и давним партнером МБУ «Ледовый каток «Юбилейный». После этого на протяжении длительного времени ФИО5 спортивный инвентарь не закупал. Впоследствии ФИО5 уволился по собственному желанию. 

Свидетель Свидетель №2 в судебном заседании показал, что он зарегистрирован в качестве индивидуального предпринимателя с 2001 года, в целях получения прибыли осуществляет реализацию спортивных товаров. Примерно летом 2023 года ему позвонила Свидетель №1 и сказала, что директор хоккейного клуба, являющийся работником катка «Юбилейный», выиграл грант, на реализацию проекта, в рамках которого ему необходимо приобрести спортивные товары для хоккеистов, он ответил, что готов с ним сотрудничать. Через некоторое время ему позвонил парень по имени Всеволод, объяснил, какой конкретно инвентарь ему необходим. Через некоторое время он подготовил счёт на оплату на общую сумму более 300 тысяч рублей, но заказ долгое время не оплачивался и так и не был оплачен, Всеволод на связь выходить перестал, впоследствии он узнал, что Всеволод уволился из катка «Юбилейный». 

Показания представителя потерпевшего и свидетелей, приведенные в приговоре подтверждаются фактическими данными, содержащимися в письменных доказательствах:

- заявлении председателя Правления БОФ «Милосердие» ОАО «Михайловский ГОК» Курской области от 03.06.2024 г., согласно которому он просит провести проверку по факту нецелевого расходования денежных средств в размере 400000 рублей, выделенных в 2023 году руководителю АНО ХК «АТОМ» ФИО5 на реализацию проекта «Хоккейный бум» /л.д. 10-11/;

- протоколе осмотра предметов от 17.07.2024 г. - договора пожертвования денежных средств №72 от 14.06.2023 г., заключенного между Благотворительным общественным фондом «Милосердие» ОАО «Михайловский ГОК» Курской области в лице Председателя Правления фонда ФИО1 «Жертвователь» и АНО ХК «Атом» в лице директора ФИО5 «Одаряемый» /л.д. 178-180/;

- протоколе осмотра предметов от 22.07.2024 г. - свидетельства о государственной регистрации АНО ХК «АТОМ» г. Железногорска; решения №1 учредителя АНО ХК «АТОМ» г. Железногорска от 03.05.2022 г. о назначении директором ФИО5; устава АНО ХК «АТОМ» г. Железногорска; свидетельства о постановке на учет АНО ХК «АТОМ» г. Железногорска в налоговом органе; оптического диска, содержащего выписку по операциям на счете № *** за период с 16.06.2023 г. по 30.11.2023 г., открытого АО ХК «АТОМ» /л.д. 194-201/;

- вещественные доказательства: договор пожертвования денежных средств №72 от 14.06.2023 г., устав АНО ХК «Атом»; решение №1 учредителя АНО «ХК Атом» от 03.05.2022 г.; свидетельство о государственной регистрации некоммерческой организации; свидетельство о постановке на учет в налоговом органе АНО ХК «Атом»; оптический диск, содержащий выписку по операциям на счете АНО ХК «Атом» /л.д. 183, 188, 202/.

При проведении анализа доказательств судом установлено, что все вышеприведенные доказательства добыты с соблюдением норм действующего законодательства, каких-либо процессуальных нарушений при получении данных доказательств не выявлено, все собранные доказательства являются допустимыми и непосредственно относятся к исследованным по уголовному делу обстоятельствам, согласуются между собой, в связи с чем суд кладет их в основу приговора.

Показания допрошенных в судебном заседании представителя потерпевшего, свидетелей стороны обвинения не содержат каких-либо противоречий. Какой-либо заинтересованности в исходе дела с их стороны не установлено, как не установлено оснований для оговора со стороны представителя потерпевшего, свидетелей.

Представитель потерпевшего и свидетели предупреждены об уголовной ответственности по ст.ст. 307, 308 УК РФ. Какой-либо заинтересованности в исходе дела с их стороны не установлено, в связи с чем суд кладет их в основу приговора.

Нарушений органами предварительного следствия требований закона судом не установлено, протоколы допросов свидетелей составлены в соответствии со ст. 190 УПК РФ, ход и результаты допроса отражены в соответствующих протоколах, которые составлены в соответствии со ст.ст. 166, 167 УПК РФ.

Протоколы осмотра предметов (документов) исследованы в судебном заседании. Данные протоколы составлены в соответствии со ст.ст. 164, 170, 176, 177 УПК РФ.

Стороной защиты не представлено суду достаточных доказательств, опровергающих или ставящих под сомнение объективность исследованных доказательств.

Решение о возбуждении уголовного дела принято при наличии повода и оснований, предусмотренных ст. 146 УПК РФ.

Таким образом, на основании анализа приведенных выше доказательств суд считает установленным и доказанным и событие преступления, и вину подсудимого ФИО5 в его совершении. 

Давая правовую оценку действиям подсудимого ФИО5, суд исходит из установленных приведенными выше доказательствами обстоятельств дела, согласно которым ФИО5, являясь учредителем и занимая должность директора АНО ХК «АТОМ» г. Железногорска, в период с 19.06.2023 г. по 06.10.2023 г., вопреки предусмотренной подписанным им договором пожертвования денежных средств №72 от 14.06.2023 г. обязанности использовать Пожертвование на организацию уставной деятельности, в том числе для проведения грантового конкурса «Металлоинвест» «Вместе! С моим городом» в г Железногорске, на проект «Хоккейный бум», которое было перечислено БОФ «Милосердие» во исполнение вышеуказанного договора на расчетный счет АНО ХК «Атом» № *** в размере 400000 рублей на организацию уставной деятельности, в том числе для проведения грантового конкурса «Металлоинвест» «Вместе! С моим городом» в г Железногорске, на проект «Хоккейный бум», похитил вверенные ему БОФ «Милосердие», перечисленные на счет АНО ХК «Атом» денежные средства, путем присвоения, с использованием своего служебного положения, в крупном размере, в размере 390580 рублей, которые в дальнейшем использовал в личных целях. При этом ФИО5 вопреки условиям подписанного им договора пожертвования денежных средств №72 от 14.06.2023 г. обособленный учет всех операций по использованию Пожертвования, в отношении которого Жертвователем установлено целевое назначение, не вел; отчет о целевом использовании Пожертвования с приложением подтверждающих документов, заверенных подписью и печатью Одаряемого не предоставил; Пожертвование не вернул. 

При таких обстоятельствах суд квалифицирует действия ФИО5 по ч.3 ст.160 УК РФ, как совершение присвоения, т.е. хищения чужого имущества, вверенного виновному, с использованием служебного положения в крупном размере. 

В соответствии с требованиями закона под лицами, использующими свое служебное положение при совершении присвоения понимаются должностные лица, обладающие признаками, предусмотренными п. 1 примечания к статье 285 УК РФ, государственные или муниципальные служащие, не являющиеся должностными лицами, а также иные лица, отвечающие требованиям предусмотренными, п. 1 примечания к ст. 201 УК РФ. Таковыми являются лица, постоянно, временно либо по специальному полномочию выполняющие организационно - рапорядительные или административно-хозяйственные функции в организации.

Тот факт, что ФИО5 при совершении присвоения денежных средств, принадлежащих БОФ «Милосердие», использовал свое служебное положение директора некоммерческой организации хоккейный клуб «АТОМ» г. Железногорска, подтверждается тем, что согласно уставу АНО ХК «АТОМ» г. Железногорска, высшим органом управления организации является Учредитель. Основная функция Учредителя - обеспечение соблюдения Организацией цели, в интересах которой она была создана (п. 17); Решения по всем вопросам компетенции Учредителя принимаются единолично (п. 18); Директор Организации назначается на должность Учредителем сроком на пять лет и подотчетен ему. Директор является единоличным исполнительным органом (п. 20); К компетенции Директора Организации относится: осуществляет текущее руководство деятельностью Организации; организует выполнение решений Учредителя, плана мероприятий Организации, финансового плана Организации; заключает договоры и совершает иные сделки, хранит печать Организации; действует от имени Организации без доверенности; издает приказы и распоряжения; подписывает банковские документы, выдает доверенности; распоряжается имуществом и средствами Организации, в соответствии с утвержденным финансовым планом; утверждает организационную структуру, штатное расписание; представляет Организацию в отношениях с Российскими и иностранными юридическими и физическими лицами; открывает в банках счета Организации; принимает на работу и увольняет работников Организации, утверждает их должностные обязанности в соответствии со штатным расписанием, в том числе заключает, изменяет и расторгает трудовые договоры с работниками, с третьими; осуществляет исполнительно-распорядительные функции; совершает иные полномочия, не отнесенные к компетенции Учредителя, связанные с ведением текущей деятельности Организации (п. 21); Организация ведет бухгалтерский и статистический учет, осуществляет отчетность в порядке, установленном законодательством Российской Федерации (п. 30); Организация предоставляет информацию о своей деятельности органам государственной статистики и налоговым органам, учредителю Организации и иным лицам в соответствии с законодательством Российской Федерации (п. 31); Ответственность за организацию, состояние и достоверность бухгалтерского учета, своевременное представление ежегодного отчета и другой финансовой отчетности в соответствующие органы, а также сведений о деятельности Организации, представляемых Учредителю Организации, кредиторам (п. 32); Директор Организации обеспечивает хранение документации (управленческой, финансово-хозяйственной, по личному составу и др.) и, в случае прекращения деятельности Организации передает ее на хранение в государственные архивные органы в установленном порядке (п. 38).

Таким образом, ФИО5, занимая должность директора АНО ХК «Атом», выполнял организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции, обладал совокупностью прав, обязанностей по управлению, распоряжению имуществом и денежными средствами АНО ХК «Атом», то есть являлся лицом, выполняющим управленческие функции в некоммерческой организации, которому вверены денежные средства Организации, в том числе находящиеся на расчетном счете.

Суд также приходит к выводу, что в действиях ФИО5 нашел подтверждение квалифицирующий признак присвоения «в крупном размере», поскольку своими действиями ФИО5 причинил ущерб БОФ «Милосердие» в размере 390580 рублей, что в силу примечания 3 к ст. 158 УК РФ образует крупный размер.

По смыслу закона присвоение считается оконченным преступлением с того момента, когда законное владение вверенным лицу имуществом стало противоправным, и это лицо начало совершать действия, направленные на обращение указанного имущества в свою пользу.

Таким образом, ФИО5 совершил оконченное преступление, поскольку снимал с расчетного средства денежные средства и распоряжался ими по собственному усмотрению. 

Обсуждая вопрос о вменяемости подсудимого ФИО5, суд приходит к следующему.

Как следует из материалов дела на учете у врачей психиатра, психиатра-нарколога ФИО5 не состоит /л.д. 88-89/, его поведение в суде было адекватно обстановке, у суда не возникло сомнений во вменяемости ФИО5, способности правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для уголовного дела.

При определении вида и размера и наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, в том числе смягчающее наказание обстоятельство, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

Преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 160 УК РФ, относится к категории тяжких преступлений (ч.4 ст.15 УК РФ).

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности оснований для изменения категории совершенного преступления на менее тяжкую, суд не усматривает.

В соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ в качестве обстоятельства, смягчающего наказание ФИО5, суд учитывает признание вины. 

Подсудимый ФИО5 впервые привлекается к уголовной ответственности /л.д. 92-93/, характеризуется по месту жительства участковым уполномоченным фактически положительно, к административной ответственности не ппивлекался /т. 4 л.д. 95/.

Отягчающих наказание обстоятельств в отношении ФИО5 не установлено. 

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенного преступления, его фактические обстоятельства, суд считает правильным назначить ФИО5 наказание в виде лишения свободы.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведением ФИО5 до и после совершения преступления, других обстоятельств, которые бы существенно уменьшали степень общественной опасности преступления, судом не установлено, поэтому оснований для применения ст. 64 УК РФ, не имеется. 

Однако учитывая данные о личности подсудимого, его характеризующие данные, наличие обстоятельства, смягчающего наказание, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, суд приходит к выводу о возможности исправления осужденного без реального отбывания наказания в местах лишения свободы, и считает возможным заменить ФИО5 наказание в виде лишения свободы принудительными работами с удержанием из заработной платы 15% (пятнадцати процентов) в доход государства. 

Меру пресечения подсудимому ФИО5 суд полагает необходимым до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю - подписку о невыезде и надлежащем поведении.

В порядке ст.ст. 91, 92 УПК РФ ФИО5, не задерживался.

Рассматривая заявленные в ходе судебного разбирательства представителем потерпевшего исковые требования о возмещении имущественного вреда, причиненного преступлением, суд приходит к следующему. 

В силу положений ч. 1 ст. 42 УПК РФ, потерпевшим является физическое лицо, которому преступлением причинен вред его имуществу.

Согласно ч. 1 ст. 1064 ГК РФ вред, причиненный личности или имуществу гражданина, а также вред, причиненный имуществу юридического лица, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред.

Учитывая то обстоятельство, что действиями ФИО5 причинен имущественный вред БОФ «Милосердие» в размере 390580 рублей, который до настоящего времени не возмещен, а также принимая во внимание признание ФИО5 иска и принятие его судом, с учетом положений ст. 1064 ГК РФ иск представителя потерпевшего БОФ «Милосердие» к подсудимому ФИО5 о возмещении имущественного вреда подлежит удовлетворению в полном объеме.

Разрешая, в соответствии со ст.81 УПК РФ, вопрос о вещественных доказательствах по делу, суд приходит к следующему: договор пожертвования денежных средств № 72 от 14.06.2023 г. – подлежит оставлению по принадлежности представителю потерпевшего ФИО6; устав АНО ХК «Атом», решение № 1 учредителя АНО ХК «Атом» от 03.05.2022 г., свидетельство о государственной регистрации некоммерческой организации, свидетельство о постановке на учет в налоговом органе АНО ХК «Атом», оптический диск, содержащий выписку по операциям на счете АНО ХК «Атом», хранящиеся при уголовном деле, подлежат хранению при уголовном деле.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л :

ФИО5 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года.

На основании ч. 2 ст. 53.1 УК РФ заменить ФИО5 наказание в виде лишения свободы принудительными работами на срок 2 (два) года, с удержанием из заработной платы 15% (пятнадцати процентов) в доход государства. 

Срок наказания в виде принудительных работ исчислять с даты прибытия ФИО5 в исправительный центр.

Осужденному ФИО5 следовать в исправительный центр к месту отбывания наказания самостоятельно за счет государства и в порядке, установленном ст. 60.2 УИК РФ, засчитав в срок отбывания наказания время следования из расчета один день за один день принудительных работ.

На территориальный орган уголовно-исполнительной системы по месту жительства осужденного возложить обязанность не позднее 10 суток со дня получения копии вступившего в законную силу приговора вручить осужденному предписание о направлении к месту отбывания наказания и обеспечить его направление в исправительный центр с указанием срока, в течение которого он должен прибыть к месту отбывания наказания, в соответствии с ч. 2 ст. 60.2 УИК РФ.

Разъяснить осужденному ФИО5, что в случае уклонения от получения предписания или неприбытия к месту отбывания наказания в установленный в предписании срок, осужденный объявляется в розыск территориальным органом уголовно-исполнительной системы и подлежит задержанию на срок до 48 часов. Данный срок может быть продлен судом до 30 суток.

Исковые требования представителя потерпевшего - благотворительного общественного фонда «Милосердие» ФИО3 - о возмещении имущественного ущерба, причиненного преступлением, - удовлетворить частично.

Взыскать с ФИО5 в пользу благотворительного общественного фонда «Милосердие» имущественный ущерб, причиненный преступлением, в размере 390580 рублей.

В остальной части в удовлетворении исковых требований представителю потерпевшего ФИО3 о возмещении имущественного ущерба, причиненного преступлением, - отказать.

Меру пресечения ФИО5 до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю - подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства: договор пожертвования денежных средств № 72 от 14.06.2023 г. – оставить по принадлежности представителю потерпевшего ФИО6; устав АНО ХК «Атом», решение № 1 учредителя АНО ХК «Атом» от 03.05.2022 г., свидетельство о государственной регистрации некоммерческой организации, свидетельство о постановке на учет в налоговом органе АНО ХК «Атом», оптический диск, содержащий выписку по операциям на счете АНО ХК «Атом» - хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Курский областной суд через Железногорский городской суд Курской области в течение 15 суток со дня провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий судья: И.П. Первенков